COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Sr. Deputado Hiran Gonçalves)

Requer a realização de Missão Oficial da
Comissão de Seguridade Social e Família para
visitar o Hospital Amaral Carvalho, em Jaú, São
Paulo, para conhecer in loco a entidade
filantrópica de saúde que mais realiza
transplante de medula óssea pelo SUS no país.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Missão Oficial da

Comissão de Seguridade Social e Família para visitar o Hospital Amaral

Carvalho, em Jaú, São Paulo, para conhecer in loco a entidade filantrópica de

saúde que mais realiza transplante de medula óssea pelo SUS no país.

 JUSTIFICAÇÃO

 O Hospital Amaral Carvalho é a entidade filantrópica de tratamento

oncológico mais antiga do Estado de São Paulo e também a que mais realiza

transplantes de medula óssea no Brasil. Em 2016, foram 226 transplantes,

cerca de 10% do total de transplantes de medula ocorridos no país.

De acordo com o relatório da Associação Brasileira de Transplantes de

Órgãos (ABTO) sobre o número de transplantes realizados no primeiro

trimestre de 2017, o Hospital Amaral Carvalho está à frente das 43 equipes que

realizam TMO no Brasil: dos 516 procedimentos feitos, 54 ocorreram no

hospital jauense, o que representa 10,4%, do total.

O Hospital Amaral Carvalho possui 273 leitos e um contingente de 1.928

colaboradores, entre profissionais de saúde e pessoal de apoio. Em 2016,

atendeu 74.445 pacientes pelo Sistema Único de Saúde – SUS, realizando

340.284 atendimentos, 14.495 internações, 16.038 cirurgias, no total de

1.083.0882 procedimentos.

Os pacientes que buscaram tratamento no Hospital Amaral Carvalho, em

2016, vieram de 486 municípios do Estado de São Paulo e de 516 municípios

de outros Estados, o que demonstra a importância nacional da instituição,

classificada como Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia -

CACON com Serviço de Oncologia Pediátrica.

Além da importância do Hospital Amaral Carvalho para o sistema de

saúde do país, setembro é o mês de incentivo à doação de órgãos, o Setembro

Verde, e nada mais apropriado que essa Comissão se engaje na Campanha

pela Doação de Órgãos visitando a entidade de excelência em saúde que mais

faz transplantes medula óssea pelo SUS no país.

Dessa forma, conto com o apoio dos pares para a aprovação da

proposição.

Sala da Comissão,            em de agosto de 2017.

Deputado Hiran Gonçalves
PP/RR